
N ° .   1 7 1  d e l  
1 5 / 0 9 / 2 0 2 1

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: RICORSO PRESE NTATO IN NANZI AL TRIBU NALE 
AMMINISTRATIVO PER IL LAZIO AVVERSO IL COMU N E DI 
CARPI DALLA SOCIETA' CARPI FC 1 9 0 9  SRL - RG 7 9 1 0/20 2 1.   
AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO. 4°  P r eleva m e n to  
d al  fondo di  r i s e rva  e  cons e g u e n ti  va ri azioni al  Bilancio di 
P r evision e  e  al  Pia no  Es ec u tivo di  Ges tion e  2 0 2 1-2 0 2 3.

L’anno  2 0 2 1  il  gio r no  1 5  d el  m e s e  di  S e t t e m b r e  alle  o r e  1 4:30,  e  
s ucc e s siva m e n t e ,  p r e s so  il  Palazzo  Co m u n ale  in  CORSO  A.PIO,  9 1  -  4 1 0 1 2  
CARPI,  si  è  r i u ni t a  la  Giun t a  Co m u n ale  in  videoconfe r e nz a,  s econ do  i  c ri t e ri  
d efini ti  co n  d e c r e to  sind ac ale  p ro t.  n .  1 6 2 2 4/20 2 0  d el  2 0/03/20 2 0,  confe r m a ti  
con  s ucc es sivo  d e c r e to  p ro t .  n .  4 5 1 3 8/20 2 0.  La  p r e s e n t e  s e d u t a  è  svolt a  
avvale n dosi  d el  sis t e m a  t e c nologico  Google  M e e t  Videoconfe r e nz a  con  
l'in t e rve n to  di:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO
SINDACO

P

2 GASPARINI  STEFANIA
ASSES SORE

R

3 CALZOLARI  TAMARA
ASSES SORE

R

4 DALLE AVE  DAVIDE
ASSES SORE

R

5 LUGLI  MARIELLA
ASSES SORE

R

6 RIGHI  RICCARDO
ASSES SORE

A

7 TRUZZI  MARCO
ASSES SORE

R

8 ARTIOLI  ANDREA
ASSES SORE

R

Leg e n d a:  A (as s e n t e), P  (p r e s e n t e), R (da  r e m o to  colleg a to  in videoconfe r e nz a)

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  in videoconfe r e nz a   An n a  Lis a  Gar u t i  in q u alit à  di  
S e g r e t a rio Ge n e r al e.

Comune di Carpi
Delibera n. 171/2021 del 15/09/2021
Oggetto: RICORSO PRESENTATO INNANZI AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO PER IL LAZIO AVVERSO IL COMUNE DI CARPI DALLA SOCIETA' CARPI FC 1909 SRL - RG 7910/2021.  AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN 
GIUDIZIO. 4° Prelevamento dal fondo di riserva e conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023.
Firmato da: GARUTI ANNA LISA



Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.

Comune di Carpi
Delibera n. 171/2021 del 15/09/2021
Oggetto: RICORSO PRESENTATO INNANZI AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO PER IL LAZIO AVVERSO IL COMUNE DI CARPI DALLA SOCIETA' CARPI FC 1909 SRL - RG 7910/2021.  AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN 
GIUDIZIO. 4° Prelevamento dal fondo di riserva e conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023.
Firmato da: GARUTI ANNA LISA



LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio r no  ave n t e  a d  
ogg e t to:  “RICOR SO  PRE SE NTATO  I N NA NZI  AL  TRI B U NALE  
AM MI NI STRATIVO  PER  IL  LAZIO  AVVER SO  IL  COM U N E  DI  CARPI  
DALLA  S OCIETA'  CARPI  FC  1 9 0 9  S RL  -  RG  7 9 1 0 / 2 0 2 1 .  
AUTORIZZAZIO NE  A  RE SI STERE  I N  GIU DIZIO.  4 °  Pr e l ev a m e n t o  d a l  
f o n d o  d i  ri s erva  e  c o n s e g u e n t i  vari az i o n i  a l  B i l a n c i o  d i  Pr evi s i o n e  e  a l  
P i a n o  E s e c u t iv o  d i  G e s t i o n e  2 0 2 1 - 2 0 2 3 ” ,  p e r  le  m o tivazioni  in  e s s a  
con t e n u t e ;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  
d e gli E n ti Locali”;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  
2 6 7/20 0 0;

Con  vot azione  u n a ni m e  favor evole,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  no min ale,  a cc e r t a t a  
d al  S e g r e t a rio in m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  ri scon t ro  a u dio e  video; 

 
DELI BERA

 
di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  
“RICOR SO  PRE SE NTATO I N NA NZI  AL TRI B U NALE AM MI NI STRATIVO  
PER  IL  LAZIO  AVVER SO  IL  COM U N E  DI  CARPI  DALLA  S OCIETA'  
CARPI FC 1 9 0 9  S RL - RG 7 9 1 0 / 2 0 2 1 .   AUTORIZZAZIO NE A RE SI STERE  
I N  GIU DIZIO.  4 °  Pr e l ev a m e n t o  d a l  f o n d o  d i  ri s erva  e  c o n s e g u e n t i  
variaz i o n i  a l  B i l a n c i o  d i  Pr evi s i o n e  e  a l  P i a n o  E s e c u t iv o  d i  G e s t i o n e  
2 0 2 1 - 2 0 2 3 ” ,  p e r  le  m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  
no min ale,  a c c e r t a t a  d al  S e g r e t a rio  in  m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  riscon t ro  a u dio  
e  video,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.08.20 0 0,  on d e  
con s e n ti r e  l'im m e dia t a  p r e dis posizione  d e gli  a d e m pi m e n ti  n ec e s s a ri  p e r  la  
r e si s t e nz a  in giudizio n ei  t e r mini p roc e d u r ali p r evis ti

Le t to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

 Il Sin d a co  Il S e g r e t a rio Gen e r al e
(Albe r to  Bellelli)   (Ann a  Lisa  Gar u ti)

Comune di Carpi
Delibera n. 171/2021 del 15/09/2021
Oggetto: RICORSO PRESENTATO INNANZI AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO PER IL LAZIO AVVERSO IL COMUNE DI CARPI DALLA SOCIETA' CARPI FC 1909 SRL - RG 7910/2021.  AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN 
GIUDIZIO. 4° Prelevamento dal fondo di riserva e conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023.
Firmato da: GARUTI ANNA LISA



Comune di Carpi
Delibera n. 171/2021 del 15/09/2021
Oggetto: RICORSO PRESENTATO INNANZI AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO PER IL LAZIO AVVERSO IL COMUNE DI CARPI DALLA SOCIETA' CARPI FC 1909 SRL - RG 7910/2021.  AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN 
GIUDIZIO. 4° Prelevamento dal fondo di riserva e conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023.
Firmato da: GARUTI ANNA LISA



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : RICOR SO PRE SE NTATO I N NA NZI AL TRI B U NALE 
AM MI NI STRATIVO PER IL LAZIO AVVER SO IL COM U N E  DI  
CARPI DALLA S OCIETA' CARPI FC 1 9 0 9  S RL - RG 
7 9 1 0 / 2 0 2 1 .   AUTORIZZAZIO NE A RE SI STERE I N  GIU DIZIO. 
4 °  Pr e l ev a m e n t o  d a l  f o n d o  d i  ri s e rv a  e  c o n s e g u e n t i  
vari az i o n i  a l  B i l a n c i o  d i  Pr evi s i o n e  e  a l  P i a n o  E s e c u t iv o  d i  
G e s t i o n e  2 0 2 1 - 2 0 2 3 .

Il so t tosc ri t to  CAR BO NI N OR BERTO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  
2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  
t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   1 9 7  
d e l  1 5 / 0 9 / 2 0 2 1 .

N ot e:  

Carpi, 1 5/09/20 2 1

Comune di Carpi
Delibera n. 171/2021 del 15/09/2021
Oggetto: RICORSO PRESENTATO INNANZI AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO PER IL LAZIO AVVERSO IL COMUNE DI CARPI DALLA SOCIETA' CARPI FC 1909 SRL - RG 7910/2021.  AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN 
GIUDIZIO. 4° Prelevamento dal fondo di riserva e conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023.
Firmato da: GARUTI ANNA LISA



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  RICOR SO PRE SE NTATO I N NA NZI AL TRI B U NALE 
AM MI NI STRATIVO PER IL LAZIO AVVER SO IL COM U N E  DI  
CARPI DALLA S OCIETA' CARPI FC 1 9 0 9  S RL - RG 
7 9 1 0 / 2 0 2 1 .   AUTORIZZAZIO NE A RE SI STERE I N  GIU DIZIO. 
4 °  Pr e l ev a m e n t o  d a l  f o n d o  d i  ri s e rv a  e  c o n s e g u e n t i  
vari az i o n i  a l  B i l a n c i o  d i  Pr evi s i o n e  e  a l  P i a n o  E s e c u t iv o  d i  
G e s t i o n e  2 0 2 1 - 2 0 2 3 .

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 9 7  d el  1 5/0 9/20 2 1.

An n o Voc e  d i  
b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  
s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli

Comune di Carpi
Delibera n. 171/2021 del 15/09/2021
Oggetto: RICORSO PRESENTATO INNANZI AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO PER IL LAZIO AVVERSO IL COMUNE DI CARPI DALLA SOCIETA' CARPI FC 1909 SRL - RG 7910/2021.  AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN 
GIUDIZIO. 4° Prelevamento dal fondo di riserva e conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023.
Firmato da: GARUTI ANNA LISA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 5/09/20 2 1  al  gio r no  
3 0/0 9/202 1.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
ALBO RE SI  M A U RO

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  2 5/0 9/2 0 2 1  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 

Comune di Carpi
Delibera n. 171/2021 del 15/09/2021
Oggetto: RICORSO PRESENTATO INNANZI AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO PER IL LAZIO AVVERSO IL COMUNE DI CARPI DALLA SOCIETA' CARPI FC 1909 SRL - RG 7910/2021.  AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN 
GIUDIZIO. 4° Prelevamento dal fondo di riserva e conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023.
Firmato da: Mauro Alboresi



Proposta di Deliberazione della  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3 

LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE PATRIMONIO 

SERVIZIO SPORT E BENESSERE 

Dott. Ing. NORBERTO CARBONI 
 

Propone alla Giunta del Comune l’approvazione della seguente delibera: 
 

 

Oggetto: RICORSO PRESENTATO INNANZI AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO PER 

IL LAZIO AVVERSO IL COMUNE DI CARPI DALLA SOCIETA' CARPI FC 1909 SRL - 

RG 7910/2021.  AUTORIZZAZIONE A RESISTERE IN GIUDIZIO. 4ｰ  Prelevamento dal 

fondo di riserva e conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano Esecutivo di 

Gestione 2021-2023. 
 

 

Premesso che il Comune di Carpi ha attive, con la società CARPI F.C. 1909 S.R.L., con sede a 

Carpi (MO) in via Carlo Marx n. 26, i seguenti rapporti convenzionali: 

- CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE E L'UTILIZZO DELLO STADIO 

S.CABASSI DI PROPRIETA' COMUNALE in atti prot com.le al n. 40081 del 13/09/2013, con 

scadenza il 30/06/2023; 

- CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE E L'UTILIZZO DEL CAMPO 

COMUNALE DA CALCIO D.PIETRI POSTO A CARPI IN VIA NUOVA PONENTE 24 in 

atti prot com.le al n. 45938 del 13/09/2013, con scadenza il 30/06/2023;  

- CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE E L'UTILIZZO DEL CAMPO 

COMUNALE DA CALCIO POSTO A CARPI IN VIA SIGONIO, 21/23 in atti prot com.le al 

n. 45965 del 13/09/2013, con scadenza il 30/06/2023;   

 

Richiamati i seguenti principali atti di programmazione economico-finanziaria: 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 

oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) SeS 2019/2024 SeO 2021/2023”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 

oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 

oggetto “Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizi 2021 – 2023. Parte finanziaria”; 

 

Preso atto delle seguenti comunicazioni: 

1. in atti prot. com.le n. 54199 del 07/09/2021 circa la Notificazione ai sensi della Legge n. 53 

del 1994 dell' Avv Giuggioli Pier Filippo per conto di CARPI F.C. 1909 S.R.L. ricorso 

dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio - Roma, contro Sindaco 

Comune di Carpi e U.S. Athletic Carpi 2021 per l'annullamento previa concessione di 

idonee misure cautelari anche in forma monocratica del provvedimento prot. n. 01049/2021 

del 26 luglio 2021 della Sezione controversie di ammissione ed esclusione delle 

competizioni professionistiche del Collegio di Garanzia dello Sport del CONI - Comitato 

Olimpico Nazionale Italiano; 

2. in atti prot. com.le n. 54503 del 08/09/2021 circa la Notificazione ai sensi della Legge n. 53 

del 1994 dell' Avv Giuggioli Pier Filippo per conto di CARPI F.C. 1909 S.R.L. Istanza per 

concessione di idonee misure cautelari in forma monocratica (ricorso Sez. I ter - rg. 



7910/2021) al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio - Roma, contro Sindaco 

Comune di Carpi e U.S. Athletic Carpi 2021 per l'annullamento previa concessione di 

idonee misure cautelari anche in forma monocratica del provvedimento prot. n. 01049/2021 

del 26 luglio 2021 della Sezione controversie di ammissione ed esclusione delle 

competizioni professionistiche del Collegio di Garanzia dello Sport del CONI - Comitato 

Olimpico Nazionale Italiano; 

3. in atti prot. com.le n. 54813 del 09/09/2021 circa la Notificazione, ai sensi della Legge n. 53 

del 1994 dell' Avv Giuggioli Pier Filippo per conto di CARPI F.C. 1909 S.R.L, Istanza di 

revocazione del decreto monocratico n. 4807/2021 dell'8 settembre 2021 ai sensi dell'art. 56 

comma 4 c.p.a., nel ricorso rg. 7910/2021 nell'interesse di CARPI F.C. 1909 S.R.L. contro 

Comune di Carpi e altri; 

4. in atti prot. com.le n. 55106 del 11/09/2021 circa la Notificazione, ai sensi della Legge n. 53 

del 1994 dell' Avv Giuggioli Pier Filippo per conto di CARPI F.C. 1909 S.R.L, Istanza di 

revocazione del decreto monocratico n. 4807/2021 dell'8 settembre 2021 ai sensi dell'art. 56 

comma 4 c.p.a., nel ricorso rg. 7910/2021 nell'interesse di CARPI F.C. 1909 S.R.L. contro 

Comune di Carpi e altri; 

 

Rilevato che il Comune di Carpi si è avvalso della normativa di cui all'art 52 comma 10 delle 

Norme organizzative interne della F.I.G.C. che prevede ”In caso di non ammissione al 

campionato di Serie A, Serie B e di Serie C il Presidente Federale, d’intesa con il Presidente 

della LND, previo parere della Commissione all’uopo istituita, potrà consentire alla città della 

società non ammessa di partecipare con una propria società ad un Campionato della LND, anche 

in soprannumero, purché la stessa società: 

a) adempia alle prescrizioni previste dal singolo Comitato per l’iscrizione al Campionato; 

b) non abbia soci e/o amministratori che abbiano ricoperto, negli ultimi 5 anni, il ruolo di socio, 

di amministratore e/o di dirigente con poteri di rappresentanza nell’ambito federale, in società 

destinatarie di provvedimenti di esclusione dal campionato di competenza o di revoca 

dell’affiliazione dalla FIGC. 

Qualora fosse consentita la partecipazione al Campionato Interregionale o al Campionato 

Regionale di Eccellenza, la società dovrà versare un contributo alla FIGC nel primo caso non 

inferiore ad euro 300.000,00 e nel secondo caso non inferiore ad euro 100.000,00. E’ facoltà del 

Presidente, d’intesa con i Vice Presidenti della FIGC, con il Presidente della Lega Dilettanti e 

con i Presidenti delle componenti tecniche stabilire un contributo superiore al predetto minimo.  

La Commissione, nominata dal Presidente Federale, è formata da tre componenti, di cui due 

designati dal Presidente Federale e uno dalla LND. La Commissione resta in carica per un 

quadriennio olimpico”; 

 

Considerata, pertanto, la necessità di resistere in giudizio nel succitato procedimento, al fine di 

tutelare le ragioni dell’Ente in merito all'applicazione della suddetta normativa, nonché al fine di 

sottoporre al legale incaricato ogni più opportuna valutazione in merito; 

 

Ritenuto che vi siano i presupposti per la tempestiva presentazione dell’atto di costituzione in 

giudizio nel procedimento sopra menzionato nelle forme e nei tempi previsti dalle vigenti 

disposizioni processuali; 

 

Atteso che la costituzione in giudizio, nel sopra menzionato procedimento, richiede 

necessariamente l’assistenza di un avvocato e che all’interno della struttura organizzativa 

dell’Ente non esiste un ufficio di avvocatura civica; 

 

Rilevato che si rende, pertanto, necessario l’affidamento di un incarico legale ad un 

professionista esterno all’Ente; 



 

Richiamate le Linee Guida n. 12 dell’A.N.A.C. aventi ad oggetto l’”Affidamento dei servizi 

legali”, approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n. 907 del 24.10.2018, con particolare 

riferimento al paragrafo 3 “procedure da seguire per l’affidamento dei servizi legali”; 

 

Considerato che l’incarico si configura come appalto di servizi escluso dall’applicazione del 

Codice dei contratti pubblici ex art. 17, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che 

può essere affidato nel rispetto dei principi di cui all’art. 4 dello stesso decreto; 

 

Ritenuto di incaricare del mandato difensivo l'Avv Matteo Sperduti  dello Studio Legale Lex 

Pontina di Latina, in relazione all'alta qualificazione in materia di diritto sportivo, come da 

curriculum trasmesso con comunicazione in data 14/09/2021; 

 

Visto il preventivo di spesa, in atti prot. com.le al n. 55660 in data 14/09/2021, formulato 

dall'Avv Matteo Sperduti dello Studio Legale Lex Pontina di Latina che prevede, per la 

costituzione in giudizio quale parte resistente del Comune di Carpi nel procedimento istituito 

dalla società Carpi FC innanzi al TAR per il Lazio, una spesa complessiva ammontante ad € 

7.281,00 I.V.A. ed oneri compresi, relativamente al primo grado di giudizio; 

 

Ritenuto di riservarsi a provvedere, con successivi atti amministrativi, a disporre successivi 

incarichi e connessi impegni di spesa per gli eventuali gradi di giudizio; 

 

Considerato, pertanto, che per far fronte alla spesa per l’affidamento dell’incarico legale in 

questione, non avendo a disposizione risorse per detta spesa, si rende necessario effettuare un 

prelievo dal Fondo di Riserva di competenza di Euro 7.281,00 con storno dalla voce di bilancio 

740.00.01 “FONDO DI RISERVA Riserve di COMPETENZA SERVIZI GENERALI” 

(Missione 20 “Fondi e accantonamenti”, Programma 3 “Altri fondi”, Titolo 1° “Spese correnti”, 

Macroaggregato 10 “Altre spese correnti”), che presenta la necessaria disponibilità,  alla voce di 

bilancio di nuova istituzione 2030.00.09 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. professionali e 

specialistiche ALTRI SERVIZI SPORTIVI” del bilancio 2021 – 2023 esercizio 2021 (Missione 

6 “Politiche giovanili, sport e tempo libero”, Programma 1 “Sport e tempo libero”, Titolo 1° 

“Spese correnti”, Macroaggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”- Responsabile e Assegnatario: 

Settore 17 “Benessere, sport e tempo libero”); 
 

Dato atto che il prelevamento dal Fondo di Riserva viene disposto contestualmente con il 

presente atto con conseguente variazione di Bilancio di previsione 2021-2023 (Allegato 1), e al 

PEG 2021-2023 (Allegato 2); 

 

Visti: 
1 l’art 166, c. 2 che stabilisce che “il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo 

esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di 

contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni 

degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti”; 

2 l’art. 175 del D. Lgs. T.U. n. 267/2000” Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 

esecutivo di gestione”; 

3 l’articolo 176 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 avente per oggetto: “Prelevamenti dal fondo 

di riserva e dai fondi spese potenziali”, che stabilisce che: “I prelevamenti dal fondo di 

riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali sono di competenza 

dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”; 

4 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

ss.mm.ii. e in particolare gli artt. 6, 48, 50; 



5 il D.Lgs. n. 33/2013 “riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza, e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 23 sugli obblighi di pubblicazione degli 

atti; 

6 il D.Lgs. n. 156/2001 e ss.mm.ii.; 

7 il D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii; 

8 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

9 lo Statuto del Comune di Carpi, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 21 

del 09/02/2017; 

10 il Regolamento dei contratti del Comune di Carpi, approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 148 del 22/12/2015; 

11 il Regolamento di contabilità del Comune di Carpi, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 165 del 14/12/2017 e successivamente modificato con Deliberazione 

di consiglio Comunale n. 14 del 21/02/2019; 

12 il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e servizi del Comune di Carpi, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2013 e ss.mm.ii; 

 

Preso atto degli allegati pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di deliberazione ai 

sensi degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del TUEL: 

- dal Dirigente del Settore A3 Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio, in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;  

- dal Dirigente del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

tutto ciò premesso, 
 
 

PROPONE 

ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 

 

1) di autorizzare il Sindaco del Comune di Carpi, per i motivi indicati in premessa, a resistere 

avverso il ricorso depositato dalla società CARPI FC 1909 SRL con giudizio n. 7910/2021 

nonché per ogni altro provvedimento ad esso connesso, in ogni fase e grado del medesimo 

giudizio, in nome e per conto del Comune di Carpi, dinnanzi al Tribunale Amministrativo per 

il Lazio, nelle forme e nei tempi previsti dalle vigenti disposizioni processuali; 

 

2) di dare atto che il preventivo di spesa, in atti prot. com.le al n. 55660 in data 14/09/2021, 

formulato dall'Avv Matteo Sperduti dello Studio Legale Lex Pontina di Latina che, per la 

costituzione in giudizio quale parte resistente del Comune di Carpi nel procedimento istituito 

dalla società Carpi FC 1909 srl innanzi al TAR del Lazio, quantifica un complessivo di € 

7.281,00, I.V.A. ed oneri compresi, per il primo grado di giudizio; 

 

3) di approvare, al fine di conferire l’incarico legale, il prelevamento di Euro 7.281,00 dal 

Fondo di Riserva di competenza, con storno dalla voce di bilancio 740.00.01 “FONDO DI 

RISERVA Riserve di COMPETENZA SERVIZI GENERALI” (Missione 20 “Fondi e 

accantonamenti”, Programma 3 “Altri fondi”, Titolo 1° “Spese correnti”, Macroaggregato 10 

“Altre spese correnti”), che presenta la necessaria disponibilità, alla voce di bilancio di nuova 

istituzione 2030.00.09 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. professionali e specialistiche 

ALTRI SERVIZI SPORTIVI” del bilancio 2021 – 2023 esercizio 2021 (Missione 6 

“Politiche giovanili, sport e tempo libero”, Programma 1 “Sport e tempo libero”, Titolo 1° 

“Spese correnti”, Macroaggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”- Responsabile e 

Assegnatario: Settore 17 “Benessere, sport e tempo libero”), con conseguente variazione al 



Bilancio di Previsione 2021-2023, annualità 2021, (Allegato n. 1) e al PEG 2021-2023, 

annualità 2021 (Allegato n. 2); 

 

4) di dare atto che sono garantiti gli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto che si 

Allega al numero 3) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

5) di dare atto, altresì, che dopo il prelevamento sopracitato, la disponibilità residua per il 

Fondo di Riserva è pari ad Euro 158.635,04; 

6) di dare atto che la spesa per l’incarico troverà copertura finanziaria alla voce di bilancio 

2030.00.09 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. professionali e specialistiche ALTRI 

SERVIZI SPORTIVI” del Bilancio di Previsione 2021-2023 (annualità 2021); 

 

7) di demandare al Dirigente del Settore A3 Lavori Pubblici Infrastrutture Patrimonio di 

procedere di conseguenza e, pertanto, di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti 

necessari e conseguenti alla presente deliberazione in merito al tempestivo conferimento 

dell’incarico legale di che trattasi, nonché dell’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

 

PROPONE INOLTRE 
 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 134 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, onde consentire l'immediata predisposizione degli 

adempimenti necessari per la resistenza in giudizio nei termini procedurali previsti. 

 

 



Comune di Carpi Es. 2021    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  15/09/2021  Pag.   1
Atto Assunzione:   DG N.777777 DEL 15/09/2021

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2023
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

S/6.1.1 Prec 1.170.384,50 0,00 1.866.618,58 1.064.371,50 0,00 1.064.371,50 0,00
- Politiche giovanili, sport e tempo libero V+ 7.281,00 0,00 7.281,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Sport e tempo libero V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 1.177.665,50 0,00 1.873.899,58 1.064.371,50 0,00 1.064.371,50 0,00

S/20.1.1 Prec 165.916,04 0,00 416.853,50 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00
- Fondi e accantonamenti V+ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Fondo di riserva V- 7.281,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 158.635,04 0,00 416.853,50 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

7.281,00
7.281,00

0,00
0,00

7.281,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00   

0,00
0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 -7.281,00 0,00 0,00



Comune di Carpi Es. 2021    VARIAZIONI AL PEG (D.L.118)  Data  15/09/2021  Pag.   1
Atto Assunzione:   DG N.777777 DEL 15/09/2021

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2021 ESERCIZIO 2022 ESERCIZIO 2023
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

   S/0601103/02030.00.09
PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestaz. professionali e
specialistiche  ALTRI SERVIZI SPORTIVI
1.3.2.11.0  Prestazioni professionali e specialistiche

Prec
V+
V-
Ass

0,00
7.281,00

0,00
7.281,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
7.281,00

0,00
7.281,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Totale  S/6.1.1 V+
V-

7.281,00
0,00

0,00
0,00

7.281,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00   

0,00
0,00

   S/2001110/00740.00.01
FONDO DI RISERVA Riserve di COMPETENZA SERVIZI
GENERALI
1.10.1.1.1  Fondi di riserva

Prec
V+
V-
Ass

165.916,04
0,00

7.281,00
158.635,04

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

200.000,00
0,00
0,00

200.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

200.000,00
0,00
0,00

200.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Totale  S/20.1.1 V+
V-

0,00
7.281,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00   

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

7.281,00
7.281,00

0,00
0,00

7.281,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00   

0,00
0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 -7.281,00 0,00 0,00



Comune di Carpi Esercizio: 2021
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRI DI BILANCIO
Allegato alla delibera DG Nr. 777777 Del 15-09-2021

COMPETENZA
2021

COMPETENZA
2022

COMPETENZA
2023

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 38.504.128,47

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 707.665,12 26.899,42 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1- 2- 3 (+) 52.958.712,88 53.595.593,67 53.439.461,63

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti
amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1 - Spese Correnti (-) 56.293.997,87 52.169.995,60 52.089.403,51

   di cui:
           -fondo pluriennale vincolato 26.899,42 0,00 0,00

           -fondo crediti di dubbia esigibilità 1.942.000,00 2.087.000,00 2.153.000,00

E) Spese Titoli 2.04 -Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titoli 4 - Quote di capitale amm.to dei mutui e 2.035.946,62 2.032.497,49 1.930.058,12

prestiti obbligazionari (-)
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità(DL 35/2013 e suc.) 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -4.663.566,49 -580.000,00 -580.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX 
ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti  (+) 3.963.566,49 - -
   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a  
specifiche disposizioni di legge (+) 700.000,00 580.000,00 580.000,00

   di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (-) 0,00 0,00 0,00

in base a specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)
O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 4.455.122,53 - -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrate per spese in conto capitale(+) 19.258.092,24 1.651.739,90 2.827.238,35

R) Entrate Titolo 4-5-6 (+) 34.058.856,95 26.768.000,00 13.863.395,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 . Contributi agli investimenti 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte Capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (-) 700.000,00 580.000,00 580.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio
    -lungo termine

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria (-) 1.695.000,00 5.981.000,00 1.000.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00



Comune di Carpi Esercizio: 2021
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

EQUILIBRI DI BILANCIO
Allegato alla delibera DG Nr. 777777 Del 15-09-2021

COMPETENZA
2021

COMPETENZA
2022

COMPETENZA
2023

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

U) Spese Titolo 2.0 - Spese in conto capitale (-) 55.377.071,72 21.858.739,90 15.110.633,35

   di cui fondo pluriennale vincolato 1.651.739,90 2.827.238,35 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-
    lungo termine

0,00 0,00 0,00

T)Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di (+) 1.695.000,00 5.981.000,00 1.000.000,00

attività finanziaria

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-
    lungo termine

0,00 0,00 0,00

Y)Spese Titoli 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
  finanziaria (-) 1.695.000,00 5.981.000,00 1.000.000,00

EQUILIBRIO FINALE
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:
Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 3.963.566,49

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -3.963.566,49 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti 
corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario
con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano 
dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla 
del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla 
voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  


